
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6157/2025 Caxias - MA, 20/02/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação
exclusivamente eletrônica da Administração Direta
deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ:  06.082.820/0001-56,  Prefeito  José  Gentil
Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 5 2 1 - 3 0 2 5  e - m a i l :
diar io@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - LICITAÇÃO
  - EXTRATO DE ADITIVO
2 - GABINETE
  - DECRETOS
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
  - PORTARIA
4 - SECRETARIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO
HISTÓRICO
  - ERRATAS

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

001 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05278/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA GRAFICA DIMENSÃO & SERVIÇOS
L T D A ,  I N S C R I T A  N O  C N P J  S O B  o  n º
63.583.512/0001-48.
OBJETO:   PRORROGAÇÃO  DA  VIGÊNCIA
ESTABELECIDA  NA  CLÁUSULA  SEGUNDA    DO
CONTRATO INICIAL. A VIGÊNCIA DO CONTRATO,
COM A PRESENTE ALTERAÇÃO, INICIAR-SE-Á EM
30 DE DEZEMBRO DE 2024 E PERDURARÁ POR 12
(DOZE) MESES PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DE TODA A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE – MA
FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS. 

VIGÊNCIA:  INICIO:  30/12/2024  -  TÉRMINO:
30/12/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

I.    Gestão/Unidade: 02
II.    Fonte de Recursos:  17
III.    Programa de Trabalho: 10.301.0058.2074.0000 
IV.    Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL
DE CONSUMO

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE,  SRA.  MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS
GOMES, PORTADORA DO CPF Nº 978.475.264-68, E
O SR. EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS FILHO –
CPF  Nº  237.249.353-15,  REPRESENTANTE  DA
EMPRESA GRAFICA DIMENSÃO & SERVIÇOS LTDA.
CAXIAS - MA, 30/12/2024.

    
 

Código identificador:



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

GABINETE

DECRETO MUNICIPAL Nº  83/GAB,  DE 12  DE
FEVEREIRO DE 2025.

Nomeia a integrante do quadro abaixo para o cargo
de provimento efetivo do Município de Caxias. 

               
                  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
Estado do Maranhão, José Gentil Rosa Neto, no uso
de suas atribuições legais e com fulcro no art. 65,
inciso  VIII  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  em
cumprimento a decisão judicial, proferida nos autos
do  Mandado  de  Segurança  (Processo  nº
0804261-68.2019.8.10.0029),  da  1ª  Vara  Cível  de
Caxias (MA),

    D  E  C  R  E  T  A:        
    
                  Art. 1° - Nomear a servidora, a seguir
relacionada, para o cargo abaixo indicado:

 
CARGO:   ENFERMEIRO CENTRO CIRÚRGICO
 
COLOCAÇÃO                                 NOME C.P.F.

          04

 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO COSTA
 
 

802.656.183-04

                 Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAXIAS, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.
______________________________________
José Gentil Rosa Neto
Prefeito Municipal

DECRETO 088/2025.

E X O N E R A  S E R V I D O R  D O  C A R G O  D E
PROFESSOR  CL-D  N-IV  DO  GOVERNO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO
DO  MARANHÃO,  no  uso  da  atribuição  que  lhe
confere  o  artigo  65,  inciso  VIII  da  Lei  Orgânica
Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
CARLA REGINA DOS SANTOS SOUSA do cargo de
provimento efetivo de Professor CL-D N-IV, matrícula
nº  1987,  lotado(a)  no(a)  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia  deste  Governo
Municipal, com efeitos retroativos a 19/04/2022.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14/02/2025.

José Gentil Rosa Neto
Prefeito Municipal

 

 

     

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SECRETARIA  MUNICIPAL  DO
TRABALHO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TRABALHO  -
SETRES

GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 001, DE 17 DE FEVEREIRO DE
2025 - SETRES 

A Secretária Municipal de Trabalho, no uso de suas
atribuições regulamentares, 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Municipal nº
2.734, de janeiro de 2025, que institui o programa de
apoio à geração de emprego para jovens de 18 a 24
anos  residentes  em  Caxias/MA,  e  dá  outras
providências;
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Municipal
nº 80 de 03 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a
regulamentação da Lei Municipal nº 2.734, de janeiro
de 2025, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO o Art.  72,  V da Lei  Orgânica do
Município  de  Caxias/MA,  que  confere  competência
aos  secretários  municipais  para  expedir  instruções
para a execução de leis, regulamentos e decretos que
se refiram a assuntos de sua competência, resolve:



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

Art.  1º  -  Designar  os  seguintes  servidores  para
compor  a  Banca  de  Inscrição  e  Pré-Seleção  dos
jovens candidatos às vagas de estágio do Programa
instituído pela Lei Municipal nº 2.734, de janeiro de
2025,  com  a  responsabilidade  de  realizar  o
recebimento,  a  conferência  e  a  validação  das
inscrições  dos  candidatos,  são  eles:
I -  Alanna Rhavena Lima de Oliveira, Servidora da
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Matrícula  nº
36085-2
II  -  Vitória  Soares  Calafell  Lopes,  Servidora  da
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Matrícula  nº
31989-2
III - Rogério de Sousa Galvão, Servidor da Secretaria
Municipal de Trabalho, Matrícula nº 31531-2
IV - Martina Navratinova Cunha Silva, Servidora da
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Matrícula  nº
31530-2
V - Arlisson Pereira e Silva, Servidor da Secretaria
Municipal de Trabalho, Matrícula nº 33906-2
VI - Amanda Karoline de Morais Rêgo, Servidora da
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Matrícula  nº
39480-1
VII  -  Leilane Maria  Alves,  Servidora da Secretaria
Municipal de Trabalho, Matrícula nº 18541-5
VIII - Francinara de Holanda Pinheiro, Servidora da
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Matrícula  nº
35211-1
Art. 2º - Atribuir à Banca de Inscrição e Pré-Seleção a
incumbência de realizar a pré-seleção dos candidatos,
de  acordo  com  os  critérios  estabelecidos  no
regulamento do Programa, visando pré-selecionar os
jovens  aptos  para  participar  da  próxima  fase  do
processo seletivo.
Art. 3º - Conferir à Banca a obrigação de garantir a
correta  inscrição  dos  candidatos,  verificando  a
documentação exigida  e  os  requisitos  previstos  no
regulamento,  assegurando  a  conformidade  e  a
transparência  no  processo  de  inscrição.
Art. 4º - Estabelecer que a Banca de Inscrição e Pré-
Seleção  deverá  realizar  suas  atividades  dentro  do
prazo  estabelecido,  realizando  a  pré-seleção  de
acordo com as normas e critérios  do Programa,  e
divulgando  o  resultado  preliminar  da  pré-seleção
para publicação.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Labibe Gedeon Simão Neta
Secretária Municipal de Trabalho

Banca constituída: Banca de Inscrição e Pré-Seleção
dos  jovens  candidatos  às  vagas  de  estágio  do
Programa Meu Primeiro Emprego. 
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SECRETARIA  DE  CULTURA  E
PATRIMÔNIO  HISTÓRICO

ERRATA
RESULTADO
 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025
C R E D E N C I A M E N T O  D E  A T R A Ç Õ E S
CARNAVALESCAS  CAXIAS  –  MA

ONE SE LÊ:
CATEGORIA:  GRUPOS REGIONAIS

CATEGORIA:  GRUPOS REGIONAIS

Nº PROPOSTA PROPONENTE

1 BANDA BANDIDA HYANDRA  MARIA  DOS  SANTOS
CHAGAS

2 BANDA CIRCO ELÉTRICO Vandeilson Rocha Sousa
3 BANDA ROSA XOTE B. CRUZ DA SILVA
4 JUNIOR MASCA J E M DE SOUSA JUNIOR

5 MIX BRASIL SKC COMUNICAÇÃO E EVENTOS
LTDA

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL -BANDA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
1 ARYELLE RODRIGUES GILDEMAR SILVA DO NASCIMENTO
2 BADYO SKEMA 10 Reginaldo Rodrigues Sousa
3 CORINGA O DIFERENCIADO Samuell Gardson Silva Reis
4 KAREN BELLART Karen Silva Félix
5 NICKA - DIFERENCIADA Vicente Miguel Cruz Rocha
6 PAGOBLACK André Ulisses Rocha dos Reis
7 PAPAZUM Jackson Luís Mario Estevão
8 PIERROT 100 COLOMBINA Francisco Beleza Souza
9 SWING DOS CRIAS João Lucas Castro

 

 SKEMA (Zona Rural):

Nº Proposta Proponente
1 ADÃOZINHO E CABELUDO Regilson de Sousa Silva

2 ART MUSIC Francisco  das  Chagas  Santos
Freitas

3 BANDA HARMONIA Benedito Bezerra de Sousa
4 COMETA DO FORRÓ Edivaldo Pereira
5 EDSON SAMPAIO Edson Sampaio da Cruz
6 FORRÓ DO GORDIN Luiz Evangelista de Sousa
7 FORRÓ PEGADO Raimundo Nonato da Silva Santos
8 FORROZÃO SONHO REALIZADO Valdenir Pereira de Carvalho
9 LENNY BECKY Maria Eudilene da Silva Santos
10 MARCELLYN CANTOR Marcelo Conceição Silva
11 MUDORZINHO DOS TECLADOS Raimundo da Costa Rocha
12 PISEIRÃO ESTOURADO Raimundo Nonato Santos Machado
13 SKEMA 4 Ricardo Santos de Morais
14 VAL MARQUES E FORRO MEU DENGO Valdirene Pereira de Sousa

15 WALTER SANTER Raimundo  Walter  Pinheiro  dos
Santos

 



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

CATEGORIA BLOCO ALTERNATIVO DE
ABADÁ:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
1 A VIDA NÃO PARA -ADEFIC Maria Raquel da Silva Reis
2 BLOCO BALANÇA MAS NÃO CAI Geovane Sousa Pimentel
3 BLOCO CARNARUN Yuri Brasil Santos
4 BLOCO DAS CUNHÃS Heleno José da Silva
5 BLOCO DAS DENNÕRAS Aleia Silva Souza
6 BLOCO DO DR. Erick Michell Bezerra Oliveira
7 BLOQUINHO DO MÁBIO Mábio Rui Mário Estevão
8 BLOCO GALERA DA VILA Fidel Lindenberg Vieira dos Santos
9 BLOCO MASTIGADO DA JUMENTA Chrystian Lima de Oliveira
10 BLOCO MUGANGOS Sirlene de Oliveira Silva
11 BLOCO OS DELÍCIAS Francisco Bernardo dos Santos
12 BLOCO OS PEÇAS Hilda Fátima Sousa de Oliveira

13 BLOCO OS PIPOQUEIROS Francisco  das  Chagas  de  Jesus  dos
Prazeres

14 BLOCO OS TRAVADOS Osvaldo Soares Araújo
15 BLOCO OZ AMIGOS Washington Bezerra Souza
16 BLOCO PEGUE PUXE Maria Gorete Martins dos Santos
17 BLOCO SACI COM CAIMBRA Jair Oliveira Silva Júnior
18 BLOCO SÓ ENTRE NÓIS Maria Gerlange Dias dos Santos
19 BLOCO SOU DA PAZ Victor César da Paz Santos
20 BLOCO TERRAÇO DA INDIRA Jeverson Renato Moraes Brito
21 BLOCO UNIÃO DAVILA Verailde Siliro da Hora
22 BREFOLIA Maria Karoline Pereira Rocha
23 CRIS FOLIA Cristiane de Carvalho Rodrigues
24 EU QUERO FICAR BEBO Claudimar Ramos Cantanhede
25 JAKTA DENTRO DEIXA Ivaneide da Silva
26 LIBERDADE FOLIA Ivan Andrade da Conceição
27 OS EXCLUSIVOS Sérgio Klebson Almeida Franco
28 OS FII DA RUA Paulo Ricardo da Silva Bezerra
29 OZ EXTOURADOS Fredson Ribeiro da Paixão
30 OZ TREMENDÕES Wagnnyton Mikael Silva Cruz
31 3º DISTRITO FOLIA Antonio Arilson dos Santos Silva
32 BLOQUINHO CAXIAS EVENTOS Maryton Fernando Santos da Silva

 

CATEGORIA: RETIRO

Nº PROPOSTA PROPONENTE

1 ALEGRAI-VOS Carlos  Henrique  Rodrigues
Lima

2 IGERJA BATISTA ADORAÇÃO E PODER Ivanilson Soares da Silva
3 IGREJA BATISTA DA PAZ CENTRAL IGREJA BATISTA DA PAZ

4 IGREJA  MISSIONÁRIO  SARÇA  ARDENTE  DO
MONTE SINAI

Marcos  C ley ton  Rocha
Bezerra

5 MINISTÉRIO  DE  LOUVOR  GERAÇÃO
CARISMÁTICA Airton Coimbra Matias

6 MINISTÉRIO JOVEM JASC-IASD CAMPO DE
BELÉM Thais Campelo da Silva

7 MINISTÉRIO  JOVEM VIVA-IGREJA  ADVENTISTA
DO SÉTIMO DIA DE TREZIELA

Eyshila  Marília  Almeida
Rocha

8 PASCOM José Ribamar Cavalcante Lima

9 RETIRO  ANGELIM  /  IGREJA  BATISTA
ANGELIM

Natalino De Jesus Cantanhede
Rodrigues

10 RETIRO  ASSEMBLÉIA  DE  DEUS  –  VOLTA
REDONDA Luís Antônio Oliveira Nunes

11 RETIRO ESPIRITUAL (QUE ELE CRESÇA) José Rildo Carvalho Santos

12 RETIRO ESPIRITUAL “JOVENS, PEREGRINOS
DA ESPERAÇA” Gothardo de Freitas Dias

13 RETIRO ESPIRITUAL IBR “IGREJA BATISTA
RENASCER” Romualdo de Oliveira Soares

14 SALA  DA  CIDADANIA/  PAROQUIA  DE  SÃO
BENEDITO João Luís Borges Júnior

15 SÃO FRANCISCO DE ASSIS Francislane Sousa Santos
16 TERCEIRA IGREJA BATISTA EM CAXIAS Patrícia Silva Santos

17 TERCEIRA IGREJA CRISTA EVANGÉLICA DE
CAXIAS

TERCEIRA  IGREJA  CRISTA
EVANGÉLICA DA AICEB

 

LEIA-SE:

CATEGORIA:  GRUPOS REGIONAIS

Nº PROPOSTA PROPONENTE

1 BANDA BANDIDA HYANDRA  MARIA  DOS  SANTOS
CHAGAS

2 BANDA CIRCO ELÉTRICO Vandeilson Rocha Sousa
3 BANDA ROSA XOTE B. CRUZ DA SILVA
4 JUNIOR MASCA J E M DE SOUSA JUNIOR

5 DAMÁSIO NETO CRYSTAL  MUSIC  PRODUCOES
ARTISTICAS  LTDA

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL -BANDA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
1 ARYELLE RODRIGUES GILDEMAR SILVA DO NASCIMENTO
2 BADYO SKEMA 10 Reginaldo Rodrigues Sousa
3 CORINGA O DIFERENCIADO Samuell Gardson Silva Reis
4 KAREN BELLART Karen Silva Félix
5 NICKA - DIFERENCIADA Vicente Miguel Cruz Rocha
6 PAGOBLACK André Ulisses Rocha dos Reis
7 PAPAZUM Jackson Luís Mario Estevão
8 PIERROT 100 COLOMBINA Francisco Beleza Souza
9 SWING DOS CRIAS João Lucas Castro
10 CAMERATA CAXIENSE Welton de Andrade Rabelo
11 BANDA DUNITÊ DICLEYANE DOS SANTOS LIMA

 

 SKEMA (Zona Rural):

Nº Proposta Proponente
1 ADÃOZINHO E CABELUDO Regilson de Sousa Silva

2 ART MUSIC Francisco  das  Chagas  Santos
Freitas

3 BANDA HARMONIA Benedito Bezerra de Sousa
4 COMETA DO FORRÓ Edivaldo Pereira
5 EDSON SAMPAIO Edson Sampaio da Cruz
6 FORRÓ DO GORDIN Luiz Evangelista de Sousa
7 FORRÓ PEGADO Raimundo Nonato da Silva Santos
8 FORROZÃO SONHO REALIZADO Valdenir Pereira de Carvalho
9 LENNY BECKY Maria Eudilene da Silva Santos
10 MARCELLYN CANTOR Marcelo Conceição Silva
11 MUDORZINHO DOS TECLADOS Raimundo da Costa Rocha
12 PISEIRÃO ESTOURADO Raimundo Nonato Santos Machado
13 SKEMA 4 Ricardo Santos de Morais
14 VAL MARQUES E FORRO MEU DENGO Valdirene Pereira de Sousa

15 WALTER SANTER Raimundo  Walter  Pinheiro  dos
Santos

16 OZZIEL PISEIRO NOVO Oziel Estácio Nunes dos Santos
17 FORRÓ OS MARANHENSES Francisco de Moraes Tavares

 

CATEGORIA BLOCO ALTERNATIVO DE
ABADÁ:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
1 A VIDA NÃO PARA -ADEFIC Maria Raquel da Silva Reis
2 BLOCO BALANÇA MAS NÃO CAI Geovane Sousa Pimentel
3 BLOCO CARNARUN Yuri Brasil Santos
4 BLOCO DAS CUNHÃS Heleno José da Silva
5 BLOCO DAS DENNÕRAS Aleia Silva Souza
6 BLOCO DO DR. Erick Michell Bezerra Oliveira
7 BLOQUINHO DO MÁBIO Mábio Rui Mário Estevão
8 BLOCO GALERA DA VILA Fidel Lindenberg Vieira dos Santos



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

9 BLOCO MASTIGADO DA JUMENTA Chrystian Lima de Oliveira
10 BLOCO MUGANGOS Sirlene de Oliveira Silva
11 BLOCO OS DELÍCIAS Francisco Bernardo dos Santos
12 BLOCO OS PEÇAS Hilda Fátima Sousa de Oliveira

13 BLOCO OS PIPOQUEIROS Francisco  das  Chagas  de  Jesus  dos
Prazeres

14 BLOCO OS TRAVADOS Osvaldo Soares Araújo
15 BLOCO OZ AMIGOS Washington Bezerra Souza
16 BLOCO PEGUE PUXE Maria Gorete Martins dos Santos
17 BLOCO SACI COM CAIMBRA Jair Oliveira Silva Júnior
18 BLOCO SÓ ENTRE NÓIS Maria Gerlange Dias dos Santos
19 BLOCO SOU DA PAZ Victor César da Paz Santos
20 BLOCO TERRAÇO DA INDIRA Jeverson Renato Moraes Brito
21 BLOCO UNIÃO DAVILA Verailde Siliro da Hora
22 BREFOLIA Maria Karoline Pereira Rocha
23 CRIS FOLIA Cristiane de Carvalho Rodrigues
24 EU QUERO FICAR BEBO Claudimar Ramos Cantanhede
25 JAKTA DENTRO DEIXA Ivaneide da Silva
26 LIBERDADE FOLIA Ivan Andrade da Conceição
27 OS EXCLUSIVOS Sérgio klebson Almeida Franco
28 OS FII DA RUA Paulo Ricardo da Silva Bezerra
29 OZ EXTOURADOS Fredson Ribeiro da Paixão
30 OZ TREMENDÕES Wagnnyton Mikael Silva Cruz
31 3º DISTRITO FOLIA Antonio Arilson dos Santos Silva
32 BLOQUINHO CAXIAS EVENTOS Maryton Fernando Santos da Silva
33 BLOQUINHO INIMIGOS DO FIM Maria Raimunda Sousa das Neves

 

CATEGORIA: RETIRO

Nº PROPOSTA PROPONENTE

1 ALEGRAI-VOS Carlos  Henrique  Rodrigues
Lima

2 IGERJA BATISTA ADORAÇÃO E PODER Ivanilson Soares da Silva
3 IGREJA BATISTA DA PAZ CENTRAL IGREJA BATISTA DA PAZ

4 IGREJA  MISSIONÁRIO  SARÇA  ARDENTE  DO
MONTE SINAI

Marcos  C ley ton  Rocha
Bezerra

5 MINISTÉRIO  DE  LOUVOR  GERAÇÃO
CARISMÁTICA Airton Coimbra Matias

6 MINISTÉRIO JOVEM JASC-IASD CAMPO DE
BELÉM Thais Campelo da Silva

7 MINISTÉRIO  JOVEM VIVA-IGREJA  ADVENTISTA
DO SÉTIMO DIA DE TREZIELA

Eyshila  Marília  Almeida
Rocha

8 PASCOM José Ribamar Cavalcante Lima

9 RETIRO  ANGELIM  /  IGREJA  BATISTA
ANGELIM

Natalino De Jesus Cantanhede
Rodrigues

10 RETIRO  ASSEMBLÉIA  DE  DEUS  –  VOLTA
REDONDA Luís Antônio Oliveira Nunes

11 RETIRO ESPIRITUAL (QUE ELE CRESÇA) José Rildo Carvalho Santos

12 RETIRO ESPIRITUAL “JOVENS, PEREGRINOS
DA ESPERAÇA” Gothardo de Freitas Dias

13 RETIRO ESPIRITUAL IBR “IGREJA BATISTA
RENASCER” Romualdo de Oliveira Soares

14 SALA  DA  CIDADANIA/  PAROQUIA  DE  SÃO
BENEDITO João Luís Borges Júnior

15 SÃO FRANCISCO DE ASSIS Francislane Sousa Santos
16 TERCEIRA IGREJA BATISTA EM CAXIAS Patrícia Silva Santos

17 TERCEIRA IGREJA CRISTA EVANGÉLICA DE
CAXIAS

TERCEIRA  IGREJA  CRISTA
EVANGÉLICA DA AICEB

18 RETIRO SÍTIO ARAÚJO Hiago Araújo da Silva

19 RETIRO SÍTIO BOA VISTA Ítalo  Henrique  Soares  Silva
Lobão

20 RETIRO SÍTIO LIMOEIRO José Ronaldo Lopes da Silva
21 RETIRO SÍTIO MORADA NOVA Luciano Oliveira da Silva
22 RETIRO SITIO SAMBAÍBA Shirley Soares Silva Lobão

23 RETIRO PASTOR FÉLIX Adriana  Kelly  Soares  de
Almeida

24 PASTORAL  DA  ECOLOGIA  INTEGRAL-
CAXIAS-MA Francisca Ramos de Sousa

Caxias-MA, 20 de fevereiro de 2024.

_____________________________________________

________

MACIEL MOURÃO RAMOS

Secretário  Municipal  de  Cultura  e
Patrimônio  Histórico

ERRATA

RESULTADO

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 003/2025

C R E D E N C I A M E N T O  P A R A
P R O G R A M A Ç Ã O  D E  E V E N T O S
ARTÍSTICOS/CULTURAIS  –  2025

(Feirinha  da  Gente,  Feira  Gastronômica  e
demais eventos)

ONDE SE LÊ:

CATEGORIA:  DANÇAS  DA  CULTURA
POPULAR

Nº PROPOSTA PROPONENTE

1 ASSOCIÇÃO CULTURAL  BEIJA  FLOR DOS
COCAIS

Cleyson  Fernando  Santos  da
Silva

2 BOI BRILHO DA ALEGRIA Raynara  Rejane  Silva  Rocha
Cavalcante

3 BOI LIRIO DE SÃO FRANCISCO Jose Francisco Rocha
4 BUMBA BOI BRILHO DA PRINCESA Maria José Vieira de Farias

5 BUMBA MEU BOI CANARIO VERDE Associação  Cultura  Canário
Verde

6 BUMBA MEU BOI MIMO DA FAZENDA Josué dos Santos Freire
7 CACURIÁ DA DONA ROUXINHA Carmem Lucia Ferreira Barbosa
8 CAPOEIRA GUERREIROS DO QUILOBO Delmar de Souza Oliveira

9 DANÇA DO COCO, COCO DE RODA Antônia  Jacira  da  Conceição
Carvalho

10 DANÇA DO LILI Edivaldo Patrício dos Santos

11 DANÇA DO LILI MIRIM Antônio  Carlos  de  Jesus  dos
Prazeres

12 JUNINA BRILHO DO SERTÃO Walter Júlio Silva Sales
13 JUNINA FILHOS DO SERTÃO Railson José da Silva Santos
14 JUNINA ZÉ DA ROÇA Fernando da Silva
15 MACULELÊ SHOW Josiel Alves dos Santos
16 QUADRILHA CAIPIRA Francisca Sousa dos Santos

17 QUADRILHA  JUNINA  AMOR  JUNINO
ESTILIZADO

Maria  de  Lourdes  Chaves  da
Silva

18 QUADRILHA JUNINA PIMENTIHAS (adulto) Francisca  Maria  da  Conceição
Silva

19 QUADRILHA SACA TAMPA MIRIM Francisco  das  Chagas  Pereira
dos Santos

20 REISADO FILOMENA Maria  Antônia  Santos  de
Almeida

21 REISADO MIRIM ENCANTO DOS COCAIS Júlio Cesar dos Santos
22 TAMBOR DE CRIOULA MENINO DEUS João Vieira de Farias Neto
23 XAXADO CANDIEIRO ENCANTADO Josélio Pinto
24 XAXADO DO CARCARÁ Mateus dos Santos Silva

 



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

CATEGORIA SHOW MUSICAL

BANDAS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
1 ADELMO JOSÉ E BANDA José Adelmo da Silva Oliveira

2 ADRYA AMANDA E BANDA Andressa  Layane  dos  Santos
Sousa

3 ARYELLE RODRIGUES Gildemar Silva do Nascimento
4 BANDA ALPHA 6 Eduardo Silva Simões
5 BANDA ARERE William de Assis Costa Leite
6 BANDA BALAIO DO SAMBA João Batista de Sousa Neto
7 BANDA CALANGO REI Cayo César de Farias Cruz
8 BANDA DUNITÊ Dicleyane dos Santos Lima
9 BANDA ERRYBÊ CANTOR José de Ribamar dos Santos
10 BANDA FURIOSA Josireis Barbosa Rios
11 BANDA HUNGER BEAST Kaíque Augusto de Sousa Silva
12 BANDA LAMPIÃO Maria Luiza Farias Souza
13 BANDA MADAME RETRÔ Geovana Thaís Ribeiro Cruz
14 BANDA PAPAZUM Jackson Luís Mário Estevão
15 BANDA PLANETA APACHE James Alves de Assunção
16 BANDYO SKEMA 10 Reginaldo Rodrigues Sousa
17 BILL MARTINS E BANDA Alex Gualberto Fernandes
18 BRUNO FREITAS Bruno Freitas Sobral
19 CAMERATA CAXIENSE Iara da Silva Carvalho
20 CHICO BELEZA E BANDA Francisco Beleza Souza
21 CORYNGA O DIFERENCIADO Samuel Gardson Silva Reis
22 DAVI LACERDA Davi Lacerda Sena
23 ELTON RABÊLO Welton de Andrade Rabêlo
24 GILVAN LINS E BANDA Manoel Gilvan da Silva e Silva
25 ISAAC Felipe Silveira Bittencourt
26 JEFFERSON COSTA E BANDA Jefferson da Silva Costa
27 JOHNNY CASANOVA Johnny Glaudes Oliveira Souza
28 KAREN BELLART Karen Silva Felix
29 LUAN RIBEIRO E BANDA Luan Ribeiro da Rocha Silva
30 MARÍLIA PEDROSA Marilia da Silva Pedrosa
31 NICKA DIFERENCIADA Vicente Miguel Cruz Rocha
32 OS BREGAS Ana Paula Costa e Silva
33 PAGODE ALEATORIO Bruno Neves Bandeira
34 PAGODE DO PEREIRA Lucas Alves Rodrigues

35 PAGODE DO SM Alexandre  Daniel  Santos  Rocha
Junior

36 SAMBA DE ROCHA Felipe Germano Rocha dos Reis
37 SIL SIL E BANDA Silvestre Santos de Sousa
38 TIMÃO FORRÓ DO NORDESTE Raimundo Soares Pinto
39 VICTO CANTANHEDE João Victo Cantanhede de Oliveira
40 VITÓRIA CHRISTINA E BANDA Vitória Christina de Oliveira Silva

 

LEIA-SE:

CATEGORIA:  DANÇAS  DA  CULTURA
POPULAR

Nº PROPOSTA PROPONENTE

1 ASSOCIÇÃO CULTURAL  BEIJA  FLOR DOS
COCAIS

Cleyson  Fernando  Santos  da
Silva

2 BOI BRILHO DA ALEGRIA Raynara  Rejane  Silva  Rocha
Cavalcante

3 BOI LIRIO DE SÃO FRANCISCO Jose Francisco Rocha
4 BUMBA BOI BRILHO DA PRINCESA Maria José Vieira de Farias

5 BUMBA MEU BOI CANARIO VERDE Associação  Cultura  Canário
Verde

6 BUMBA MEU BOI MIMO DA FAZENDA Josué dos Santos Freire
7 CACURIÁ DA DONA ROUXINHA Carmem Lucia Ferreira Barbosa
8 CAPOEIRA GUERREIROS DO QUILOBO Delmar de Souza Oliveira

9 DANÇA DO COCO, COCO DE RODA Antônia  Jacira  da  Conceição
Carvalho

10 DANÇA DO LILI Edivaldo Patrício dos Santos

11 DANÇA DO LILI MIRIM Antônio  Carlos  de  Jesus  dos
Prazeres

12 JUNINA BRILHO DO SERTÃO Walter Júlio Silva Sales
13 JUNINA FILHOS DO SERTÃO Railson José da Silva Santos

14 JUNINA ZÉ DA ROÇA Fernando da Silva
15 MACULELÊ SHOW Josiel Alves dos Santos
16 QUADRILHA CAIPIRA Francisca Sousa dos Santos

17 QUADRILHA  JUNINA  AMOR  JUNINO
ESTILIZADO

Maria  de  Lourdes  Chaves  da
Silva

18 QUADRILHA JUNINA PIMENTIHAS (adulto) Francisca  Maria  da  Conceição
Silva

19 QUADRILHA SACA TAMPA MIRIM Francisco  das  Chagas  Pereira
dos Santos

20 REISADO FILOMENA Maria  Antônia  Santos  de
Almeida

21 REISADO MIRIM ENCANTO DOS COCAIS Júlio Cesar dos Santos
22 TAMBOR DE CRIOULA MENINO DEUS João Vieira de Farias Neto
23 XAXADO CANDIEIRO ENCANTADO Josélio Pinto
24 XAXADO DO CARCARÁ Mateus dos Santos Silva
25 JUNINA SAI DE BAIXO Angélica Ribeiro da Silva

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL

BANDAS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
1 ADELMO JOSÉ E BANDA José Adelmo da Silva Oliveira

2 ADRYA AMANDA E BANDA Andressa  Layane  dos  Santos
Sousa

3 ARYELLE RODRIGUES Gildemar Silva do Nascimento
4 BANDA ALPHA 6 Eduardo Silva Simões
5 BANDA ARERE William de Assis Costa Leite
6 BANDA BALAIO DO SAMBA João Batista de Sousa Neto
7 BANDA CALANGO REI Cayo César de Farias Cruz
8 BANDA DUNITÊ Dicleyane dos Santos Lima
9 BANDA ERRYBÊ CANTOR José de Ribamar dos Santos
10 BANDA FURIOSA Josireis Barbosa Rios
11 BANDA HUNGER BEAST Kaíque Augusto de Sousa Silva
12 BANDA LAMPIÃO Maria Luiza Farias Souza
13 BANDA MADAME RETRÔ Geovana Thaís Ribeiro Cruz
14 BANDA PAPAZUM Jackson Luís Mário Estevão
15 BANDA PLANETA APACHE James Alves de Assunção
16 BANDYO SKEMA 10 Reginaldo Rodrigues Sousa
17 BILL MARTINS E BANDA Alex Gualberto Fernandes
18 BRUNO FREITAS Bruno Freitas Sobral
19 CAMERATA CAXIENSE Iara da Silva Carvalho
20 CHICO BELEZA E BANDA Francisco Beleza Souza
21 CORYNGA O DIFERENCIADO Samuel Gardson Silva Reis
22 DAVI LACERDA Davi Lacerda Sena
23 ELTON RABÊLO Welton de Andrade Rabêlo
24 GILVAN LINS E BANDA Manoel Gilvan da Silva e Silva
25 ISAAC Felipe Silveira Bittencourt
26 JEFFERSON COSTA E BANDA Jefferson da Silva Costa
27 JOHNNY CASANOVA Johnny Glaudes Oliveira Souza
28 KAREN BELLART Karen Silva Felix
29 LUAN RIBEIRO E BANDA Luan Ribeiro da Rocha Silva
30 MARÍLIA PEDROSA Marilia da Silva Pedrosa
31 NICKA DIFERENCIADA Vicente Miguel Cruz Rocha
32 OS BREGAS Ana Paula Costa e Silva
33 PAGODE ALEATORIO Bruno Neves Bandeira
34 PAGODE DO PEREIRA Lucas Alves Rodrigues

35 PAGODE DO SM Alexandre  Daniel  Santos  Rocha
Junior

36 SAMBA DE ROCHA Felipe Germano Rocha dos Reis
37 SIL SIL E BANDA Silvestre Santos de Sousa
38 TIMÃO FORRÓ DO NORDESTE Raimundo Soares Pinto
39 VICTO CANTANHEDE João Victo Cantanhede de Oliveira
40 VITÓRIA CHRISTINA E BANDA Vitória Christina de Oliveira Silva
41 JIM MENDONÇA E BANDA Jimme Valério Frota Mendonça
42 PAGOBLACK André Ulisses Rocha dos Reis

                   

Caxias-MA, 20 de fevereiro de 2025.



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

_____________________________________________
_____

MACIEL MOURÃO RAMOS

Secretário  Municipal  de  Cultura  e
Patrimônio  Histórico

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 6157/2025 Publicação: 20/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1151 - Volume 5, N°.6157/2025

Merandulina Bezerra de Castro
Chefe de Gabinete
Othon luiz Machado Maranhão
Secretário de Administração, Finanças, Planejamento e
Gestão Fazendária
Ângelo Augusto Assunção Costa Couto
Secretário De Saúde
Adenilson Dias de Souza
Secretário de Educação, Ciências E Tecnologia
Adriana Raquel Santos de Sousa
Secretária de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa
Idosa
Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão de Contratação do Município
James Lobo de Oliveira Lima
Procurador Geral do Município
Isaias José da Silva Neto
Controlador Geral do Município
Evimar Jean Costa Barbosa
Diretor Administrativo do SAAE
Breno Silveira Leitão
Presidente Caxias PREV
Jurdino Pinheiro Almeida Jurdino
Secretário de Obras e Urbanismo
Fause Elouf Simão Júnior
Secretário de Limpeza
Marcela Ramos Oliveira
Secretária de Comunicação
Labibe Gedeon Simão Neta
Secretária do Trabalho
Constantino Ferreira de Castro Neto
Secretário de Dev. Econômico, Empreendedorismo
e Economia Criativa
Maciel Mourão Ramos
Secretário de Cultura e Patrimônio Histórico
Arthur Quirino da Silva Neto
Secretário de Governo
Luciana Andrea da Costa Soares
Secretária de Atividades Produtivas e Inspeção Animal
Luciana Paula Lemos da Silva
Secretária Municipal de Turismo
Ironaldo José Bezerra de Alencar
Secretário de Articulação Política
Francisco de Assis Abreu Junior
Ouvidor Geral do Município
Jamerson Levi Alves Barros
Secretário de Regularização Fundiária
Jurandy de Souza Braga
Secretário Segurança Cidadã e Defesa Civil
Francisco José de Castro Antunes Neto
Secretário de Habitação
Moisés Holanda dos Santos
Secretário de Trânsito, Transporte E Mobilidade Urbana
Jerônimo Ferreira Cavalcante Filho
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência
José Acurcio de Sousa Queiroz Neto
Secretário Municipal de Esportes
Ângela Maria Pereira Machado Matias
Secretária Extraordinária de Juventude
Ana Lucia Soares Ximenes
Secretária de Direitos Humanos e Políticas Para Mulheres
Aderbal Malheiros França Neto
Secretário de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e
Proteção Animal
William Lopes de Sousa Carvalho
Comandante da Guarda Municipal

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,

Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias

Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias

Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	LICITAÇÃO 1
	EXTRATO DE ADITIVO 1-1
	GABINETE 2
	DECRETOS 2-1
	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 3
	PORTARIA 3-1
	SECRETARIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 4
	ERRATAS 4-1

		2025-02-20T23:42:31-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




